ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 декабря 2023 г. город Тула

Зареченский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Медведева А.Н.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Амельченко С.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Зареченского района г.Тулы Юсуповой Н.Ш.,

подсудимого ФИО5,

защитника - адвоката Французова Р.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Зареченского районного суда г.Тулы в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО5, 

<

данные изъяты>, судимого 2 февраля 2023 г. Зареченским районным судом г.Тулы по ч.1 ст.157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% из заработной платы ежемесячно в доход государства, снят с учета УУИ по отбытии наказания, находящегося под подпиской о невыезде,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

установил:

ФИО5, являясь родителем, неоднократно не уплатил без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Согласно свидетельству о рождении №, отцом ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №57 Зареченского судебного района г.Тулы вынесен судебный приказ по делу № согласно которому с ФИО5 взысканы в пользу ФИО2 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка - сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка.

ФИО5 на основании решения суда в добровольном порядке материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывал и алименты не выплачивал, в связи с чем 1 июля 2015 г. в ОСП по по ВАПиД по г.Туле УФССП России по Тульской области в отношении ФИО5 было возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1 в пользу ФИО2 в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная со ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка.

Однако ФИО5, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка ФИО1, в нарушение решения суда в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производств без уважительных причин не уплатил средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка №56 Зареченского судебного района г.Тулы от 1 июля 2022 г., вступившим в законную силу 12 июля 2022 г., ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 70 (семьдесят) часов. ФИО5 административное наказание в виде обязательных работ не отбыл. В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ ФИО5 считается подвергнутым административному наказанию.

В период c 23 декабря 2022 г. по 18 октября 2023 г. включительно, ФИО5 выплату текущих платежей по алиментам производил несколько раз, a именно: в феврале 2023 г. в сумме 5000 рублей, данная выплата произведена в размере, менее установленного решением суда; в августе 2023 г. в размере 5000 рублей, из них 3849 рублей 75 копеек в счет текущего платежа по алиментам за август 2023 г., исходя из полученного дохода; 1411 рубль 25 копеек в счет погашения образовавшейся задолженности до привлечения к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, то есть до 1 июля 2022 г.

B период с 1 мая 2023 г. ФИО5 официально трудоустроен в ИП «К.», однако, судебному приставу - исполнителю o своем трудоустройстве своевременно не сообщил, то есть умышленно скрыл свой доход.

В период c 23 декабря 2022 г. по 18 октября 2023 г. включительно (за исключением периода, с 18 апреля 2023 г. по 26 апреля 2023 г., когда ФИО6 находился на амбулаторном лечении в ГУЗ «

<

данные изъяты>), ФИО7 по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнут административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, то есть неоднократно, умышленно, без уважительных причин, в нарушение решения суда, осознавая общественную опасность и противоправность своего деяния, его последствий, сознательно и целенаправленно, являясь трудоспособным лицом, имея доход от официального заработка и реальную возможность исполнить свой родительский долг, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, мер к исполнению решения суда об обязанности по уплате алиментов в течение двух и более месяцев c момента возбуждения в отношении него исполнительного производства, не предпринял, a именно: 

- алименты за период с 23 декабря 2022 г. по 31 декабря 2022 г. в сумме 4724 рубля 56 копеек не уплачивал в период с 1 января 2023 г. по 28 февраля 2023 г. и далее не платил их в период с 1 марта 2023 г. по 18 октября 2023 г.,

- алименты за период с 1 января 2023 г. по 31 января 2023 г. в сумме 16273 рубля 50 копеек не уплачивал в период с 1 февраля 2023 г. по 31 марта 2023г. и далее не платил их в период с 1 апреля 2023 г. по 18 октября 2023 г.,

- алименты за период с 1 февраля 2023 г. по 28 февраля 2023 г. в сумме 11273 рубля 50 копеек не уплачивал в период с 1 марта 2023 г. по 30 апреля 2023 г. и далее не платил их в период с 1 мая 2023 г. по 18 октября 2023 г.,

- алименты за период с 1 марта 2023 г. по 31 марта 2023 г. в сумме 17359 рублей 75 копеек не уплачивал в период с 1 апреля 2023 г. по 31 мая 2023 г. и далее не платил их в период с 1 июня 2023 г. по 18 октября 2023 г.,

- алименты за период с 1 апреля 2023 г. по 30 апреля 2023 г. в сумме 12151 рубль 82 копеек не уплачивал в период с 1 мая 2023 г. по 30 июня 2023 г. и далее не платил их в период с 1 июля 2023 г. по 18 октября 2023 г.,

- алименты за период с 1 мая 2023 г. по 31 мая 2023 г. в сумме 3588 рублей 75 копеек не уплачивал в период с 1 июня 2023 г. по 31 июля 2023 г. и далее не платил их в период с 1 августа 2023 г. по 18 октября 2023 г.,

- алименты за период с 1 июня 2023 г. по 30 июня 2023 г. в сумме 3588 рублей 75 копеек не уплачивал в период с 1 июля 2023 г. по 31 августа 2023 г. и далее не платил их в период с 1 сентября 2023 г. по 18 октября 2023 г.,

- алименты за период с 1 июля 2023 г. по 31 июля 2023 г. в сумме 3588 рублей 75 копеек не уплачивал в период с 1 августа 2023 г. по 30 сентября 2023 г. и далее не платил их в период с 1 октября 2023 г. по 18 октября 2023 г.

В результате противоправных действий, выразившихся в неуплате ФИО5 алиментов без уважительных причин, в период с 1 января 2023 г. по 18 октября 2023 г. включительно (за исключением, периода с 18 апреля 2023 г. по 26 апреля 2023 г., когда ФИО5 находился на амбулаторном лечении в ГУЗ «

<

данные изъяты>), образовалась задолженность в размере 72549 рублей 38 копеек, чем причинен имущественный вред на указанную сумму несовершеннолетнему потерпевшему ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 свою вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался. Подтвердил показания, данные им на предварительном следствии.

Из показаний подсудимого ФИО5, данных им на предварительном следствии 26 октября 2023 г. следует, что в 2014 г. он вступил в брак с ФИО2. В браке у них родился сын ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В свидетельстве о рождения ребенка он записан как отец. В 2015 г. они прекратили совместное проживание с ФИО2 и развелись. Сын остался проживать с ФИО2 и та в ДД.ММ.ГГГГ обратилась в суд с заявлением о взыскании с него алиментов на содержание сына. Согласно решению суда от ДД.ММ.ГГГГ он обязан выплачивать в пользу ФИО2 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО1 в размере 1/4 части со всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. В 2015 в отношении него в ОСП по ВАПиД по г.Туле возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов в пользу ФИО2, о чем он узнал от судебных приставов.

С момента возбуждения в отношении него исполнительного производства, он алименты платил, но не регулярно и не в полном объеме, в связи с чем, 1 июля 2022 г. в отношении него судебным приставом был составлен протокол об административном правонарушении, за неуплату алиментов на содержание ребенка. 1 июля 2022 г. он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 70 часов. 23 декабря 2022 г. в отношении него в ОСП по ВАПиД по г.Туле было возбуждено уголовное дело по факту неуплаты алиментов на содержание сына. 2 февраля 2023г. приговором Зареченского районного суда г.Тулы он был осужден по ч.1 ст.157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком 6 месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства.

Со 2 мая 2023 г. он отбывает наказание в виде исправительных работ у ИП К.. Его зарплата составляет примерно 17000 рублей. О своем трудоустройстве судебным приставам он не сообщал, так как не знал о том, что должен им сообщать об этом. Самостоятельно алименты он выплатил несколько раз, а именно: в феврале 2023 г. в сумме 5000 рублей, и в августе 2023 г. он добровольно выплатил, исходя из размера своей заработной платы, составляющей за август 2023 г. 15399 рублей, и согласно решению суда алименты на содержание сына в размере 5000 рублей, из них 3849 рублей 75 копеек в счет текущего платежа по алиментам за август 2023 года и 1411 рублей 25 копеек в счет погашения образовавшейся до привлечения его к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, задолженности. Более алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1 он добровольно не выплачивал. В связи с тем, что он не в полном объеме платил алименты на содержание сына, ему известно, что за ним накопился долг по алиментам. С суммой долга он согласен. Никакой договоренности с ФИО2 о том, что вместо денежных выплат в качестве алиментов, он будет оплачивать отдых, лечение, обучение сына, приобретать продукты питания и технику, у них не было. 

В период с 1 июля 2022 г. и по настоящее время, ни он, ни его родственники либо друзья от его имени и по его поручению никаких подарков его сыну не дарили, иную материальную помощь, кроме вышеуказанных выплат, не оказывали, в том числе путем перечисления денежных средств на банковскую карту, передачи на руки, почтовым переводом. Порядок привлечения его к административной и уголовной ответственности за неуплату алиментов ему известен и понятен.

Вину в том, что он уклонялся от уплаты алиментов согласно решению суда на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (л.д.77-81).

Суд признает достоверными показания ФИО5, данные им на предварительном следствии, которые он подтвердил в судебном заседании. Они объективно подтверждаются совокупностью исследованных по делу доказательств, а именно, показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего, свидетеля и другими материалами дела.

Помимо показаний подсудимого на предварительном следствии, его вина в том, что он, являясь родителем, неоднократно не уплатил без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, то есть уклонялся от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1 подтверждается следующими доказательствами по делу:

показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО2, данными ей на предварительном следствии 26 октября 2023 г., согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она заключила брак с ФИО5. В браке ДД.ММ.ГГГГ у них родился сын ФИО1. В свидетельстве о рождении ребенка ФИО5 записан как отец. ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО5 развелись, сын остался проживать с ней. ФИО5 этому не препятствовал. Так как ФИО5 материальную помощь на содержание сына ФИО1 не оказывал, она обратилась в суд о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка Зареченского района г.Тулы было вынесено решение о взыскании алиментов с ФИО5 в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно в ее пользу на содержание сына ФИО1. В 2015 г. она предъявила исполнительный документ в ОСП по ВАПиД по г.Туле, где в отношении ФИО5 было возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов в ее пользу на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1.

После вынесения решения суда и возбуждения исполнительного производства ФИО5 алименты на содержание сына выплачивал редко и не в полном объеме, из-за чего в июле 2022 г. был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ. После привлечения к административной ответственности за неуплату алиментов ФИО5 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка выплачивал не в полном объеме и не регулярно, за что 23 декабря 2022 г. в ОСП по ВАПиД по г.Туле в отношении него было возбужденно уголовное дело по ч.1 ст.157 УК РФ. 2 февраля 2023 г. приговором Зареченского районного суда г.Тулы ФИО5 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и ему назначено наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 10 процентов из заработной платы в доход государства.

После возбуждения уголовного дела, то есть после 23 декабря 2022 г., ФИО5 алименты выплатил несколько раз, а именно в феврале 2023 г. в сумме 5000 рублей, и в августе 2023 г. в сумме 5000 рублей, что несоразмерно решению суда, сумме образовавшейся задолженности и недостаточно для содержания несовершеннолетнего ребенка. Иную материальную помощь ФИО5 не оказывает. С 1 июля 2022 г. по настоящее время ни ФИО5, ни его родственники, ни друзья от его имени никаких подарков не дарили и иной материальной помощи не оказывали. После вынесения судебного решения о взыскании алиментов и по настоящее время между ей и ФИО5 отсутствует какая-либо договоренность о виде уплаты алиментов, об изменении способа и суммы уплаты алиментов в обход решения суда. Считает, что ФИО5 является полностью трудоспособным человеком и мог бы трудоустроиться и выплачивать алименты (л.д.51-53); 

показаниями свидетеля ФИО3, данными ей на предварительном следствии 25 октября 2023 г. и в судебном заседании, согласно которым с 15 декабря 2022 г. у нее как у судебного пристава-исполнителя ОСП по ВАПиД по г.Туле УФССП России по Тульской области на принудительном исполнении находится исполнительное производство № от 1 июля 2015 г., возбужденное на основании судебного приказа по делу №, выданного ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №57 Зареченского судебного района г.Тулы, согласно которому с ФИО5 в пользу ФИО2 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1 в размере 1/4 части со всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. Копии постановления о возбуждении исполнительного производства были направлены сторонам исполнительного производства, о чем имеются подтверждающие сведения в исполнительном производстве.

Постановление о возбуждении исполнительного производства содержит разъяснения обязанностей должника в соответствии с Федеральным законом «Об исполнительном производстве» сообщать судебному приставу-исполнителю о смене места работы, о новом месте работы, учебы, получении пенсии, иных доходов или месте жительства, о произведенных выплатах в целях исполнения требований исполнительного документа, исполнять законные требования судебного пристава-исполнителя, а также должник предупреждается об административной ответственности за неисполнение законных требований судебного пристава-исполнителя и об административной ответственности за неуплату алиментных платежей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства и в последующем, а в случае дальнейшей неуплаты средств на содержание детей, о привлечении к уголовной ответственности по ст.157 УК РФ.

ФИО5, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка: ФИО1, в нарушение решения суда, в течение двух более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не уплатил средств на содержание несовершеннолетнего ФИО1, в связи с чем 24 июня 2022 г. в отношении ФИО5 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, по результатам рассмотрения которого 1 июля 2022 г. ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 70 (семьдесят) часов, о чем 1 июля 2022 г. мировым судьей вынесено соответствующее постановление. Назначенное административное наказание ФИО5 до настоящего времени не отбыл.

При составлении административного протокола по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ судебным приставом-исполнителем в обязательном порядке разъясняется должнику, что в случае продолжения последним не исполнять решение суда об уплате алиментов, он будет привлечен к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ. Также должнику разъясняются требования ст.113 Семейного кодекса РФ, а именно: в случае если лицо, обязанное выплачивать алименты в период, в течение которого взыскание алиментов не производилось, не работало, или если не будут данным лицом предоставлены документы, подтверждающие заработок и (или) иной доход, задолженность по алиментам определяется исходя из размера средней заработной платы в РФ на момент взыскания задолженности.

ФИО5, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в размере, установленном решением суда, в период с 12 июля 2022 г. по 22 декабря 2022 г. включительно, алименты не выплачивал, в связи с чем 23 декабря 2022 г. в ОСП по ВАПиД по г.Туле УФССП России по Тульской области в отношении ФИО5 было возбуждено уголовное дело по ч.1 ст.157 УК РФ. 2 февраля 2023 г. Зареченским районным судом г.Тулы ФИО5 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и ему назначено наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

С 1 мая 2023 г. ФИО5 трудоустроен в ИП «К.», однако, в период с 23 декабря 2022 г. по 18 октября 2023 г., сведений о своем трудоустройстве в ОСП по ВАПиД по г.Туле не сообщал, чем умышленно скрыл свой доход. С 23 декабря 2022 г. по 18 октября 2023 г. включительно (за исключением периода, с 18 апреля 2023 г. по 26 апреля 2023 г., когда ФИО5 находился на амбулаторном лечении в ГУЗ «

<

данные изъяты>), ФИО5 по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнут административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, то есть неоднократно, умышленно, без уважительных причин в нарушение решения суда, осознавая общественную опасность и противоправность своего деяния, его последствий, сознательно и целенаправленно, являясь трудоспособным лицом, имея доход от официального заработка и реальную возможность исполнить свой родительский долг, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, мер к исполнению решения суда об обязанности по уплате алиментов в течение двух и более месяцев с момента возбуждения в отношении него исполнительного производства, не предпринял. Согласно постановлению о расчёте задолженности по алиментам от 25 октября 2023 г., ФИО5 имеет задолженность по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО1 в пользу ФИО2, в период с 23 декабря 2022 г. по 31 июля 2023 г. включительно, в размере 72549 рублей 38 копеек, расчет которой произведен исходя из размера средней заработной платы по РФ, с учетом частичных выплат, а также заработной платы ФИО5, полученной у ИП К.. Сумма задолженности ФИО5 по алиментным обязательствам с даты начала уплаты алиментов и по 18 октября 2023 г. включительно, составляет 686250 рублей 79 копеек на содержание несовершеннолетнего ребенка.

ФИО5 в августе 2023 г. добровольно выплатил, исходя из размера заработной платы ФИО5, составляющей за август 2023 г. 15399 рублей, и согласно решению суда алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО8 в размере 5000 рублей, из них 3849 рублей 75 копеек в счет текущего платежа по алиментам за август 2023 г. и 1411 рубль 25 копеек в счет погашения образовавшейся задолженности до привлечения к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, то есть до 1 июля 2022 г. (л.д.57-60).

Вина подсудимого ФИО5 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства:

копией свидетельства о рождении №, согласно которой отцом ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ФИО5 (л.д.25);

копией судебного приказа мирового судью судебного участка №57 Зареченского судебного района г.Тулы от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, согласно которому с ФИО5 постановлено взыскать в пользу ФИО2 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка - сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка (л.д.7);

копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по ВАПиД по г.Туле УФССП России по Тульской области от 1 июня 2015 г., согласно которому в отношении ФИО5 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО1 в пользу ФИО2 в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка (л.д.8-9);

копией постановления мирового судьи судебного участка №56 Зареченского судебного района г.Тулы от 1 июля 2022 г., вступившего в законную силу 12 июля 2022 г., согласно которому ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 70 (семьдесят) часов (л.д.97-98);

копией справки из ГУ ТО «ЦЗН г.Тулы» №б/н от 12 октября 2023 г., из которой усматривается, что ФИО5 в период с 1 декабря 2022 г. на учете в ЦЗН г.Тулы не состоял и не состоит. По поводу трудоустройства не обращался, пособие по безработице ему не назначалось (л.д.117);

справкой от 19 октября 2023 г. судебного пристава-исполнителя ОСП по ВАПиД по г.Туле УФССП России по Тульской области ФИО4, согласно которой ФИО5 обязательные работы сроком 70 часов, назначенные 1 июля 2022 г. мировым судьей судебного участка №56 Зареченского судебного района г.Тулы по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, не отбыл (л.д.100);

постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по ВАПиД по г.Туле УФССП России по Тульской области ФИО3 о расчете задолженности по алиментам от 25 октября 2023 г., согласно которому ФИО5 имеет задолженность по алиментным обязательствам, в период с 23 декабря 2022 г. по 31 июля 2023 г. включительно (за исключением, периода с 18 апреля 2023 г. по 26 апреля 2023 г., когда ФИО5 находился на амбулаторном лечении в ГУЗ «

<

данные изъяты>), в размере 72549 рублей 38 копеек на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО1 (л.д.66).

Оценив в соответствии с требованиями ст.ст.17, 88 УПК РФ относимость, допустимость и достоверность доказательств - каждого в отдельности, а также все собранные доказательства в совокупности, суд приходит к следующему.

У суда не имеется оснований ставить под сомнение показания законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего - ФИО2, данные ей в ходе предварительного следствия, свидетеля ФИО3, данные ей в ходе предварительного следствия и в суде, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми между собой, совпадают с показаниями подсудимого ФИО5, данными им при проведении дознания, об обстоятельствах совершенного им преступления, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. Оснований для оговора подсудимого законным представителем несовершеннолетнего потерпевшего и свидетелем судом не установлено. Их допросы проведены компетентными лицами с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем суд признает показания законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего, свидетеля достоверными, допустимыми и относимыми доказательствами.

В ходе исследования в судебном заседании письменных доказательств по делу установлено, что они добыты и оформлены в полном соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства.

Суд, исследовав и оценив в полном объеме материалы дела, признает достаточной совокупность представленных доказательств, подтверждающих наличие в действиях ФИО5 признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, в связи с чем, оценивая и анализируя каждое доказательство с точки зрения относимости, достоверности и допустимости, а все представленные и изученные доказательства в их совокупности, находит доказанной вину ФИО5 в неоднократной неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, и квалифицирует его действия по ч.1 ст.157 УК РФ.

Вменяемость подсудимого ФИО5 у суда сомнений не вызывает, поскольку его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, он дает обдуманные, последовательные и логично выдержанные ответы на вопросы.

При назначении наказания подсудимому ФИО5 суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО5 имеет постоянное место регистрации и жительства; работает, в браке не состоит, на диспансерном наблюдении в ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница №1 им.Н.П.Каменева» не состоит; на учете в ГУЗ «ТОНД №1» не числится; согласно справке Территориального фонда обязательного медицинского страхования Тульской области, в период с 18 по 26 апреля 2023 г., находился на лечении в ГУЗ «

<

данные изъяты>; в ГУ ТО «ЦЗН г.Тулы» на регистрационном учете не состоит, получателем пособия не является; состоит на учете в военном комиссариате г.Тулы Тульской области, признан 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО5 суд учитывает: в соответствии с п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ - совершение действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшей, в виде принятия мер к частичному погашению образовавшейся задолженности по уплате алиментов в связи с неуплатой им алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников – 

<

данные изъяты>.

Однако совершение подсудимым действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшей, в виде принятия мер к частичному погашению образовавшейся задолженности по уплате алиментов в связи с неуплатой им алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, не освобождает его от уголовной ответственности за содеянное.

Оснований для признания в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО5, 

<

данные изъяты>, суд не усматривает, поскольку это обстоятельство может быть признано смягчающим с учетом данных, свидетельствующих о выполнении виновным обязанностей родителя, связанных, в частности, с его участием в воспитании и материальном содержании малолетнего ребенка. Судом установлено, что ФИО5 не выполнял свои обязанности родителя в отношении малолетнего ребенка ФИО1, в том числе по его материальному содержанию.

Согласно сообщению, поступившему в суд из ФИО9 ФКУ УИИ УФСИН России по Тульской области, ФИО5 назначенное ему наказание по приговору Зареченского районного суда г.Тулы от 2 февраля 2023 г. в виде исправительных работ, отбыл.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, судом по делу не установлено, поскольку имеющаяся у него судимость Зареченского районного суда г.Тулы от 2 февраля 2023 г. была за совершение преступления небольшой тяжести, которая в силу ч.4 ст.18 УК РФ при признании рецидива преступлений не учитывается.

С учетом всех данных о личности подсудимого ФИО5, в том числе того, что он совершил преступление небольшой тяжести впервые, имеет постоянное место жительства, а также с учетом влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, согласно ч.2 ст.43 УК РФ, в частности, восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты без изоляции его от общества, так как подсудимый осознал произошедшее, раскаялся в содеянном, предпринимал меры к частичному погашению образовавшейся задолженности по уплате алиментов, в настоящее время трудоустроен, а потому суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде исправительных работ.

Обстоятельств, препятствующих назначению данного вида наказания, не установлено.

В то же время совокупность установленных обстоятельств, в том числе смягчающих, не позволяет суду считать их исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, дающими основания для применения положений ст.64 УК РФ.

Оснований для применения в отношении ФИО5 при назначении ему наказания положений ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для назначения ФИО5 иного вида наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.157 УК РФ, суд не усматривает.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд полагает оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 7(семь) месяцев с удержанием 10% из заработной платы ежемесячно в доход государства.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его постановления путем подачи апелляционных жалоб или представления через Зареченский районный суд г.Тулы.

Председательствующий /подпись/ А.Н.Медведев

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>